
 

 
DIRETORIA DE ATIVIDADES TÉCNICAS 

Rua Prof. Hernani Simão, nº 1298 – Cachoeirinha. 

Manaus-AM, CEP 69065-060 

E-mail: datcbmam193@gmail.com 

 

Corpo de Bombeiros 

Militar do Amazonas 

CBMAM 

 

 

PORTARIA Nº 014/DAT, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre alterações na Norma Técnica 

01/2021 – Credenciamento. 

 

 

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 

Art. 3º, I, II e III e art. 4º, IV do Decreto Estadual 24.054 de 1º de março de 2004 e, 

CONSIDERANDO a constante necessidade de melhoria dos serviços prestados pela 

Diretoria de Atividades Técnicas relativos ao Sistema de Segurança Contra Incêndio e Pânico 

no Estado do Amazonas ao público em geral; 

CONSIDERANDO ainda as recentes atualizações das normas brasileiras e 

legislações referências à Norma Técnica nº 01 – Credenciamento. 

RESOLVE: 

1. Alterar os itens 2.1, 7.1, 7.5 e 8.1 da Norma Técnica 01/2021 – Credenciamento e 

seus anexos, aprovada pela Portaria nº 011/DAT de 30 de junho de 2021; 

2. Determinar a disponibilização da versão atualizada no portal do Sistema de 

Gerenciamento de Atividades Técnicas – SisGAT; 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

4. Publique-se em BGO; 

5. À DAT para providências. 

 

 

 

CEL QOBM DANÍZIO VALENTE GONÇALVES NETO 

Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas 

 

 

 

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 E

D
02

.A
1E

2.
A

13
8.

25
14

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 H

el
ya

nt
hu

s 
F

ra
nk

 d
a 

S
ilv

a 
B

O
R

G
E

S
:6

13
43

18
82

53
 e

m
 3

0/
09

/2
02

1 
às

 1
1:

33
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 E

D
02

.A
1E

2.
A

13
8.

25
14

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

A
N

ÍZ
IO

 V
A

LE
N

T
E

 G
O

LÇ
A

LV
E

S
 N

E
T

O
:4

36
46

09
32

34
 e

m
 3

0/
09

/2
02

1 
às

 1
2:

47
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


